VI. ORATIO MINUCHI, MAGISTRI EQUITUM, AD SUOS. Cap. 29.
(An de R. 557. — Av. J.-C. 217.)

Minucius e tanto periculo, Fabii beneficio, ereptus, convocatis mil-itibus, eriore agnoscit, seque sub imperium dictatoris redire velle proficitur

Sæpè ego audivi, milites, eum primum esse virum¹ qui ipse fait assez sentir, ce me semble, que déjà les mœurs et la discipline Romaines se sont altérées.

V. — ¹ Ita est, c'est cela, j'avais raison. — ² Non celerius quam timui, etc. L'événement a été prompt, mais pas plus prompt que je ne craignais. Il ne faut nullement supprimer la négation. Plutarque ex-prime la pensée contraire, et c'est peut-être ce qui a donné l'idée de corriger le texte de Tite-Live: Ως τόχου μὲν ἡ ἐγώ προσέποντος, βάσισθαι δὲ τὴν πάλην Μινύκιος, ἐπειδὴ ἀπολάμψει. PLUT. Fabius, 18.

VI. — ¹ Eum primum esse virum. Ceci est presque littéralement traduit d'Hésiode:

‘ οὐτος μὲν παντοτος, ος αἰτον πάντα νοίτος,
φρεσόπευσος τα κ' ἐπειτα καὶ εσ τέλος ηγειν σκεύειον
εσθίως δ' αὐ κόκκινος, ος εῦ ειπόντι πίθεται
ος δὲ νε μητ' αὐτὸς νοει, μητ' άλιον ονομοι
εν θυμῷ βάλλεται, δ' αὐτ' ἀγριότερος ἀντίρ.

Les Travaux et les Jours, v. 293.

α Sapientissimum esse dicunt eum cui, quod opus sit, ipsi veniat in mentem; proxime accedere illum, qui alterius bene inventis obtemperet. In stultitia contra est. Minus enim stultus est is, cui nihil in mentem venit, quam ille qui, quod stale ateri venit in mentem, compro-

consulat quid in rem sit²; secundum eum, qui bene monenti obediad: qui nec ipse consulere, nec alteri parere sciat, eum extremi ingenii esse. Nobis quoniam prima animi ingenii negata sors est, secundam ac medium teneamus; et, dum imperare discimus, parere prudenti in animum inducamus. Castra cum Fabio jungamus: ad prætorium ejus signa quum tulerimus, ubi ego eum parentem³ appellavero, quod beneficio ejus erga nos ac majestate ejus dignum est; vos, Milites, eos, quorum vos modo arma dexteræque texerunt, patronos salutabitis; et, si nihil aliud, gratorum certe nobis animorum gloria dies hæc derit.

VII. ORATIO MINUCHI AD FABIUM DICTATOREM. Cap. 50.
(An de R. 557. — Av. J.-C. 217.)

Minucianus exercitus ad castra dictatoris proficiscitur. Ubi ventum ad tribunal, ipse Fabium patrem appellat; militum ejus totum agmen circumfusos Fabii milites patronos salutat. Tum Minucius:

PARENTIBUS meis, Dictator (quibus te modo nomine, quo fando possum¹, æquavi), vitam tantum debo: tibi, quum meam salutem, tum omnium horum. Itaque plebiscitum, quo oneratus magis, quam honoratus², sum, primus antiquo abrogoque; et, quod tibi mihiique, quod exercitibusque his tuis, servato ac conservatori, sit felix, sub imperium auspiciunque tuum redeo, et signa hæc legionesque restituo. Tu, quæso, placatus, me magisterium equitum, hos ordines suos quemque tenere jubeas.

VIII. VERBA L. ÆMILII PAULI CONSULIS DE M. TERENTII VARRONIS TEMERITATE. Cap. 58. (An de R. 558. — Av. J.-C. 216.)

Creati erant consules L. Æmilius Paulus et M. Terentius Varro. Conciores, priusquam ab urbe signa moverentur, consulis Varronis multæ ac ferociæ fuere, denuntiantes bellum arecessitum in Italiam à nobilibus, mansurumque in visceribus reipublicæ, si plures Fabios imperatores haberet; se, quo die hostem vidisset, perfecturum. Collegæ ejus Pauli una, pridiè quām ex urbe proficiserentur, concio

bat » CICÉRON, pro Cluentio, 51. Voyez encore Sophocle, *Antigone*, 716. — ² Quid in rem sit. Ce qui est utile, avantageux, ce qui va bien au but qu'on se propose; locution familière à Tite-Live. — ³ Ubi ego eum parentem. Il est assez singulier de voir cette petite scène préparée d'avance, et les rôles ainsi distribués. Cette démonstration serait plus intéressante, si elle était spontanée. Plutarque, qui semble avoir eu Tite-Live sous les yeux dans tout ce récit, a montré plus de goût que lui dans ce petit discours. Voy. *Vie de Fabius*, 20 et suiv.

VII. — ¹ Nomine quo fando possum, le seul nom que me fournit la langue humaine. — ² Oneratus magis quam honoratus. Jeu de mots puéril et qui semble déplacé dans la situation.

EX TITO LIVIO COLLECTÆ. — L. XXII. 129

foit verior quam gratior populo, qua nihil inclementer in Varronem dictum, nisi id modo:

MIRARI se quomodo quis dux, priusquam aut suum, aut hostium exercitum, locorum situm, naturam regionis nosset, jam nunc togatus in urbe sciret, quæ sibi agenda armato forent; et diem quoque prædicere posset, qua cum hoste signis collatis eset dimicaturus. Se, quæ consilia magis res dent hominibus, quam homines rebus, ea ante tempus immatura non præcepturum¹. Optare ut qua caute atque consulte gesta essent, satis prospere evenirent. Temeritatem, præterquam quod stulta sit, infelicem etiam ad id locorum² fuisse.

IX. ORATIO FABII MAXIMI AD ÆMILIUM. Cap. 39.
(An de R. 558. — Av. J.-C. 216.)

Apparebat igitur L. Æmilius tuta celeribus consiliis præpositum; et quo id constantius perseveraret, Q. Fabius Maximus sic eum proficiscentem allocutus fertur:

I. Il voit deux consuls, l'un sage, l'autre insensé; il s'adresse au premier pour l'engager à réparer les fautes du second.

Si aut collegam (id quod mallem) tui similem, Luci Æmili, haberes, aut college tui similis esesses, supervacanea esset oratio mea. Nam et duo boni consules, etiam me indicente¹, omnia e republica² fide vestra faceretis; et mali, nec mea verba auribus vestris, nec consilia animis acciperetis. Nunc et collegam tuum, et te talem virum intuenti mihi tecum omnis oratio est; quem video nequidquam et virum bonum et civem fore, si altera parte claudicet res publica.

II. Embarras et dangers que lui suscitera son collègue.

Malis consiliis idem ac bonis juris et potestatis erit. Erras enim, L. Paule, si tibi minus certaminis cum C. Terentio, quam

VIII. — ¹ Immatura non præcepturum. Il y a ici une sorte de pléonasme dont les exemples sont assez nombreux dans Tite-Live: « quum prior... prævenisset, » ix, 53; « prius præmeditari, » xxxviii, 5, etc. — ² Ad id locorum, jusqu'à ce jour; ix, 45; xxv, 19, 22, etc. Terence l'Eunuque, ii, 2, 24, etc. On sait du reste que beaucoup d'adverbes, comme *hic*, *ibi*, s'appliquent à la fois au temps et à l'espace.

IX. — ¹ Indicente, non dicente; *indicere* a rarement ce sens. — ² E republica. D'après l'intérêt de la république *Qua sunt e republica*, les choses qui sont de l'intérêt public. Peut-être faudrait-il écrire *è republica fideque*, les choses que vous conseilleront l'intérêt public et le sentiment de votre devoir. C'est évidemment une allusion à la formule dont le sénat se servait quand il confiait une affaire à un magistrat. Voy. Tite-Live, passim; Cic. *Phil.* iii, 15: « Consules ad hunc ordinem referunt, ita uti e republica fideque sua videretur. » Cette

cum Annibale, futurum censes : nescio an³ infestior hic adversarius, quam ille hostis, maneat. Cum illo in acie tantum, cum hoc omnibus locis ac temporibus certaturus es : et adversus Annibalem legionesque ejus tuis equitibus ac peditibus pugnandum tibi est; Varro dux tuis militibus te est oppugnaturus. Omnis etiam tibi causa absit C. Flaminii memoria : tamen ille consul demum⁴, et in provincia, et ad exercitum cœpit furere : hic, priusquam peteret consulatum, deinde in petendo consulatu, nunc quoque consul, priusquam castra videat aut hostem, insani. Et, qui tantas jam nunc procellas⁵, prælia atque acies jactando, inter togatos ciet, quid inter armatam juventutem censes facturum, et ubi extemplo verba res sequitur? Atqui, si hic (quod facturum se denuntiat) extemplo pugnaverit, aut ego rem militarem, belli hoc genus, hostem hunc ignoro, aut nobilior alius Trasimeno locus nostris cladibus erit.

III. Il n'y a qu'un moyen de vaincre Annibal, c'est de temporiser.

Nec gloriandi tempus⁶ adversus unum est ; et ego, contemnendo potius, quam appetendo, gloriam, modum excesserim. Sed ita res habet : una ratio belli gerendi adversus Annibalem est, qua ego gessi. Nec eventus modo hoc docet (stultorum iste magister est), sed eadem ratio, quæ fuit futuraque, donec res eædem manebunt, immutabilis est. In Italia bellum gerimus, in sede ac solo nostro ; omnia circa plena civium ac sociorum sunt ; armis, viris, equis, commeatibus juvant juvabuntque : id jam fidei documentum in adversis rebus nostris dederunt. Meliores, prudentiores, constantiores nos tempus diesque facit. Annibal contra⁷, in aliena, in hostili est terra, inter omnia inimica infesta-